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SOUHRN

Úvod

Přední zkřížený vaz kolenního kloubu má důležitou funkci, což je obecně

známo. Rekonstrukce předního zkříženého vazu při jeho poškození patří

k nejčastějším ortopedickým operacím. Studie je zaměřena na biomechanické

aspekty rekonstrukčních výkonů s důrazem na zhodnocení dynamické zátěže

materiálů, které se nejčastěji používají k tomuto účelu. Další možností využití jsou

případné reoperace předchozích rekonstrukčních výkonů. Jednotlivé a mnohočetné

pruhy šlach m. gracilis a m. semitendinosus (tj. hamstringů) byly vystaveny

rovnoměrnému napětí, které se využívá při rekonstrukci předního zkříženého vazu.

Vzorky tkání z kadaverů byly biomechanicky testovány a porovnány s originálním

předním zkříženým vazem (LCA) a náhradním štěpem z ligamenta patellae (Bone -

Patellar Tendon – Bone - BPTB).

Materiál a metodika

Pro studii byly použity fresh-frozen vzorky, které byly stejným způsobem

připraveny pro testování, uchyceny v měřicí soustavě a vystaveny stejným

testovacím procedurám. Experimentální štěpy byly získány párově z 21 kolenních

kloubů. Měření bylo prováděno za pokojové teploty 21°C, po 24 hodinách tání za

teploty 4°C. První část studie byla zaměřena na měření vlastností materiálů

(originálního zkříženého vazu, štěpu ligamentum patellae a jednotlivých šlach

hamstringů), jako je pevnost, maximální napětí, maximální zátěž, prodloužení při

maximální zátěži. V druhé části byly použity zdvojené pruhy šlach m. semitendinosus

a m.gracilis (STG). Jako poslední část bylo provedeno změření a zhodnocení

čtyřnásobného pruhu STG. Měření bylo založeno na metodě padajícího závaží (drop-

weight testing) při použití laserového dopplerovského vibrometru. Ten představoval

základní sensor dynamických pohybů mezi úchytnými svorkami. Měření bylo

konfrontováno s měřením pomocí piezzoelektrického snímače zrychlení.
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 Výsledky

Měřena byla dynamická odezva vzorků na rázovou sílu. Byly zjištěny

maximální hodnoty pevnosti a propočítány na odpovídající příčnou průřezovou

plochu vzorku. Originální zkřížený vaz vykazoval maximální pevnost 1246 ±243 N při

průřezu v průměru 30 mm2 (max. napětí 41.3 MPa; štěp BPTB měl hodnotu

3855±550 N při průřezu 80 mm2 (max. napětí 40.6 MPa); šlachy m. gracilis

vykazovaly 925±127 N při průřezu 10 mm2 (max. napětí 95.1 MPa) a šlacha m.

semitendinosus vykazovala 2050±159 N při průřezu 20 mm2 (max. napětí 88.7 MPa).

Závěr

Ze všech materiálů originální LCA mělo nejmenší pevnost s ohledem na

biomechanické vlastnosti. BPTB štěp vykazoval nižší hodnoty maximálního zatížení,

zatímco šlachy jak m.gracilis, tak m. semitendinosus vykazovaly dvojnásobné

hodnoty maximálního zatížení na příčný průřez při tahovém zatížení. Při zkoušce

padajícím závažím dvoj- až čtyřčetné pruhy hamstringů upevněné společně a

rovnoměrně zatížené vykazovaly násobné vlastnosti pevností těch individuálních

pruhů, ze kterých byly složeny, v rámci odhadované možné chyby měření. Nebyly

zaznamenány žádné signifikantní změny v maximální pevnosti při rázovém zatížení

v porovnání s hodnotami statického zatížení.

Klinické využití

Studie si klade za cíl poskytnout ortopedům a traumatologům informaci, která

jim může pomoci při volbě vhodného štěpu pro plánovaný výkon, tj. rekonstrukci LCA

nebo její revisi a reoperaci, a to v závislosti na zkušenosti operatéra, jeho

technických možnostech a dle nároků a potřeb pacienta. Vícečetné pruhy šlach

hamstringů se stávají stále populárnějším materiálem pro rekonstrukci předního

zkříženého vazu, zejména pokud se finálně uvažuje o zvýšené morbiditě

dárcovského místa při použití štěpu BPTB. Výsledky studie demonstrují, že čtyřčetný
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pruh hamstringů vystavený rovnoměrnému napětí má vyšší počáteční pevnosti nežli

ostatní testované vzorky. Z biomechanického hlediska se jeví tento materiál jako

odpovídající a věrohodná alternativa pro rekonstrukci LCA, vč. reoperací.

KLÍČOVÁ SLOVA

přední zkřížený vaz – šlacha – vlastnosti materiálu – zkoušky padajícím závažím

(drop-weight testing) – laserové měření

ZKRATKY

LCA (ligamentum cruciatum anterius) přední zkřížený vaz

ST m.semitendinosus

G m. gracilis

BPTB (ligamentum patellae) bone – patellar tendon - bone
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ÚVOD

Funkce předního zkříženého vazu kolenního kloubu je velmi důležitá, což je

obecně známo [8]. Poškození předního zkříženého vazu (LCA) patří k nejtěžším

poraněním kolenního kloubu člověka. Jeho kompletní ruptura je nejčastější vazivové

poranění ze všech vazů kolenního kloubu. Primární funkcí LCA je bránit subluxaci

tibie vůči femuru, hraje tak signifikantní roli v normální kinematice kolenního kloubu

[20,25,28]. Následkem poškození tohoto vazu se vyvíjí instabilita kolenního kloubu a

dochází k časnému vývoji osteoarthrosy [20,22,33].

Nejobvyklejší možností v léčbě instability kolenního kloubu je chirurgická

rekonstrukce LCA. V současné době se považuje operační rekonstrukce přetrženého

LCA za metodu volby zejména u mladé a fysicky aktivní populace. Tato léčba

umožňuje návrat k aktivitě stejné úrovně, jako byla před úrazem [28,30,33].

Léčba ruptury LCA prošla v posledních dekádách významným vývojem.

Původní LCA podléhá destrukci vlivem traumatu a posttraumatických změn. Toto

poškození není řešitelné prostou operační revizí a jednoduchou reparací v podobě

prosté sutury. Výkony tohoto typu jsou v dnešní době považovány za historicky

překonané, jejich klinické výsledky nedosáhly požadavku nápravy stavu ad integrum.

Otázky související s hledáním náhradního materiálu, který by biomechanicky

odpovídal normálními LCA, se staly námětem zkoumání po celou tuto dlouhou dobu

[10].

Z dnešního pohledu je cílem rekonstrukce LCA dosažení stability kolenního

kloubu, dosažení plného rozsahu pohybu (ROM – range of motion), bezbolestného

stavu a minimalisace degenerativních změn vzniklých v souvislosti s operační

technikou. Rekonstrukce LCA, označovaná také jako plastika LCA, patří

k nejčastějším ortopedickým operacím [11,34]. Četnost rekonstrukcí LCA dosahuje

200,000 až 300,000 případů za rok na celém světě. Jen ve Spojených státech je

každý rok operováno asi 100,000 pacientů [12,58]. Incidence úrazů stoupá vlivem

zvyšujícího se risika sportovní aktivity běžné populace, zejména pak u žen a starších
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osob [30]. Toto množství představuje, že rekonstrukce LCA se stala ve Spojených

státech šestým nejčastějším druhem ortopedických operací [88].

Technika operačního výkonu prochází stálým vývojem. Cílem optimálního

výkonu je použití materiálu štěpu o maximální pevnosti a schopnosti snést zatížení,

minimální morbidity dárcovského místa, použití nejvhodnější operační techniky

spočívající ve správném umístění kostních tunelů a silné a spolehlivé fixaci štěpu.

Tyto aspekty se pak spolu se správně indikovanou a prováděnou pooperační

rehabilitací podílejí na celkovém klinickém výsledku léčby [32,37,52,61,89].

Při výběru ideálního náhradního štěpu jsou kladeny požadavky na schopnost

materiálu co nejlépe nahradit anatomický komplex LCA, poskytovat stejné

biomechanické vlastnosti jako přirozené LCA, umožnit pevnou a bezpečnou fixaci,

podporovat rychlý biologický vrůst a minimalizovat morbiditu dárcovského místa [55].

Výběr štěpu je založen na pojmech jako síla štěpu, fixace, potenciální komplikace,

morbidita rádcovských míst, svalová slabost, arthrofibrosa nebo anterior knee pain.

Přestože existuje celá řada alternativ štěpů, a to jak autogenních, tak allogenních,

xenogenních, případně arteficiálních, otázka ideálního štěpu, který by splňoval

všechny tyto požadavky co nejlepší náhrady přirozeného LCA, zůstává pro chybějící

konsensus stále nezodpovězena [29,33,52].


[…]


komplikovanou úlohou, protože se jedná o značně nelineární materiál. Nelineární

viskoelasticita spojená navíc s poroelastickými projevy materiálu principiálně

vyžaduje realizovat testovací podmínky, které by se co nejvíce přibližovaly

podmínkám in-vivo. Protože obvyklé zatěžovací testy využívané v inženýrské praxi

jsou pro tento účel nevyhovující, bylo nutné navrhnout, teoreticky zdůvodnit a

experimentálně realizovat původní metodiku měření, která je schopna správně

simulovat chování testovaných tkání v živém organismu. Navrhli jsme proto metodu

drop-weight testing (zkouška padajícího závaží) tak, že aplikované dynamické

zatížení rychlostmi, časovým průběhem a absolutnými hodnotami spadá do oblasti,

ve kterých se zpravidla pohybuje namáhání tkání šlach jako nosných elementů

v organismu.

Užitím laserového dopplerovského snímače, a také použitím

piezzoakcelerometru pro snímání dynamické elongace vzorků bylo možno

demonstrovat, že lze určit dynamické závislosti zatížení versus deformace, tj.

dynamické zatěžovací diagramy. Z technického hlediska byla též vyřešena otázka

spolehlivého uchycení vzorků šlach, BPTB štěpu i přirozeného LCA v testovacím

zařízení. To znamená, že byl vyřešen problém, který se ukázal být jedním z klíčových

pro správnou interpretaci experimentálních výsledků. Že jedná o významnou

záležitost, vyplývá i z rešerší literárních údajů, neboť tento technický problém byl

zmiňován v mnoha studiích, které se touto problematikou zabývaly. Je možno

konstatovat, že principy vyhodnocení experimentálních údajů se ukázaly dostatečně

přesné a spolehlivé pro analyzování vlastností předkládaných biologických materiálů.

62

Přestože bylo studií dokázáno, že biomechanické vlastnosti jako síla štěpu a

míra maximálního napětí v dynamické zátěži simulující úrazový mechanismus se v

závislosti na rozdílnosti tkáňových struktur liší, bylo možné též vyvodit schéma

praktického doporučení právě na základě těchto vlastností. Je tak zřejmé, že

vlastnosti šlach hamstringů jsou biomechanicky nejvíce uzpůsobené odolávat

dynamickým silám působícím na vazivový aparát kolenního kloubu a jeho tkáňových

náhrad.

Je ovšem zapotřebí mít na zřeteli, že úspěch biologické remodelace tkání se

nachází již mimo faktické možnosti operatéra. Přitom k dosažení úspěchu operativy

je právě tuto remodelace nutná v maximální míře. Pro úplnost: patří k ní otázky

revaskularisace, formování kolagenních a vazivových struktur tkání, podílejících se

na náhradě původního vazu. V tomto ohledu se remodelace dotýká mikrogeometrie a

metabolismu buňky a ostatních součástí původem mesenchymálních struktur více,

než je operatér schopen vlastním zvládnutí operační techniky zabezpečit.

Přestože tato studie odpověděla jednu otázku, mnoho dalších zůstává.

Především se týkají „ligamentisace“ štěpů, používaných jako náhrad původního LCA.

Zůstává nevyjasněno, zda otázky snížení síly napětí (tensile strength) a pevnosti

(stiffness), které jsou citovány mnoha současnými studiemi, jsou klinicky relevantní.

Rozsah biologických, biomechanických, patologicko-anatomických a

patofysiologických vztahů a zákonitostí, které se na reparačním ději podílejí nebo

které se mohou jako nové objevit, je v tuto chvíli neznámý. Proto je zapotřebí si být

vědom jak všech příslušných risik, tak na druhé straně prospěchu biologické náhrady

poraněné vazivové tkáně kolenního kloubu. Zároveň je vhodné na této basi

posuzovat všechna pro a proti, a rovněž tak soudit výsledek operační léčby. Navíc

platí známá zkušenost operatérů, že věrohodnost hodnocení výsledku operační

léčby přímo úměrně stoupá s časovým odstupem od provedeného výkonu.
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KLINICKÉ VYUŽITÍ

Cílem studie je poskytnout informaci chirurgům zabývajícím se problematikou

operativy kolenního kloubu, která jim může pomoci při volbě vhodného štěpu pro

plánovaný operační výkon, tj. pro rekonstrukci LCA, případně pro její revisi a

reoperaci. Tato problematika samozřejmě úzce souvisí a je závislá na zkušenosti

operatéra, jeho technických možnostech a odvíjí se rovněž dle nároků a potřeb

pacienta.

Použití šlach hamstringů v podobě vícečetných pruhů mají své opodstatnění

jak v případech primoimplantací, tak zejména v revizních operacích. To odpovídá

nejen snížené morbiditě dárcovského místa oproti použití štěpu BPTB, ale především

výborným biomechanickým vlastnostem, pokud se týká síly štěpu i maximálního

napětí v zátěži. Výsledky studie demonstrují, že čtyřčetný pruh hamstringů vystavený

rovnoměrnému napětí má vyšší počáteční pevnosti nežli ostatní testované vzorky. To

je důležité při rozhodování o volbě štěpu. Z biomechanického hlediska se jeví tento

materiál jako odpovídající a věrohodná alternativa pro rekonstrukci LCA. Zejména

pak lze šlachy hamstringů doporučit pro revizní operativu LCA, kde je omezený výběr

štěpů, protože některé možnosti byly již vyčerpány při primoimplantaci. Navíc

biomechanické parametry poskytují dostatečnou záruku pro prevenci nového úrazu,

kdy se materiál hamstringů jeví jako nejvíce biomechanicky odolný proti novému

úrazovému ději.

Přestože s mnoha otázkami zodpovězenými se objevují další, které na své

studium ještě čekají, domníváme se, že studie poskytla nové údaje pro podporu

použití šlach hamstringů zejména ve složitých případech rekonstrukcí předního

zkříženého vazu.
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