Oponentský posudek na disertační práci MUDr. Milana Handla

**Titul: Rekonstrukce předního zkříženého vazů kolenního kloubu
– experimentální studie dynamické zátěže**

Autor: MUDr. Milan Handl

Pracoviště: Ortopedická klinika dětí a dospělých 2. LF UK, Praha

Téma práce

Přední zkřížený vaz (PZV) plní důležitou stabilizační úlohu v biomechanice kolenního kloubu. Poranění tohoto vazů má narůstající tendenci, což je dáno zvýšenými silami zátěže působící na kloub zejména při sportovní činnosti. Riziko úrazu výrazně stoupá, stejně tak nutnost preventivních opatření. Biomechanické vlivy působící poranění PZV jsou stále častěji tématem celé řady vědeckých konferencí a publikací.

Autor se ve své práci zaměřil na rozbor biomechanických vlastností PZV a jeho možných náhrad, které se používají pro operační rekonstrukci při úrazovém poškození vazů. Operativa PZV náhradou pomocí lig. patellae nebo šlachami hamstringů jsou v dnešní době celosvětově rozšířenými standardními rekonstrukčními výkony. Obliba obou typů náhrad je co do četnosti vyrovnaná a jejich použití je ovlivňováno vlastnostmi jednotlivých materiálů. Vlivy biomechanické a patologickoanatomické si proto zasluhují podrobnou analýzu a hledání teoretických východisek pro plánování konkrétního operačního výkonu a uplatnění jednotlivých typů operační techniky.

Rozsah práce a metoda zpracování

Předložená práce má rozsah 76 stran včetně obrazové dokumentace. Obsah i členění práce jsou logické a přehledné. První část práce – Úvod – je zaměřena na seznámení a podání přehledu poznatků o dané problematice.

V další kapitole – Materiál a metodika – jsou rozebírány materiály uplatňující se v dané problematice, a to jak přirozený PZV, tak jeho možné náhrady – ligamentum patellae a šlachy m. semitendinosus a m. gracilis (tzv. hamstringy). V této kapitole se autor zabývá fyzikální problematikou biomechaniky pohybu, dynamické zátěže a sil působících jako možný zdroj úrazového děje. Jsou rozebírány fyzikální mechanické vlastnosti hmoty a zákonitosti jejich vzájemného působení. V další části autor podává přehled o používaných materiálech ve studii. Na závěr této

kapitoly předkládá vlastní návrh metodiky experimentální studie simulující aktuální síly vlastního úrazového děje, jejich dynamiku a vliv na vlastnosti biologických materiálů používaných v operativě.

Kapitola Výsledky dokumentuje dosažené hodnoty měření vlastností tkání v odpovědi na jejich zátěž. Je uspořádána přehledně jak z hlediska jednotlivých typů materiálů, tak z hlediska výpočtů, grafického zobrazení zjištěných závislostí a výsledků. Kapitola obsahuje plnohodnotnou fotodokumentaci z prováděných testovacích měření. Součástí kapitoly je statistické zpracování jednotlivých naměřených parametrů.

Další kapitola – Diskuse – je věnována seznámení s výsledky jiných prací zaměřených na biomechaniku vazivového aparátu. Je zde výrazně zaznamenáno srovnání s výsledky a hodnotami jiných, ve světě bohatě citovaných, autorů.

Závěr práce se zaměřuje na zhodnocení vlastních výsledků a obecných vlivů, které se na vlastním měření podílejí.

V kapitole Klinické využití pak autor seznamuje s možnými dopady studie na klinickou operativu v rámci doporučení vyplývajících z obsahu práce.

Výsledky

Cílem práce je podání přehledu o biomechanických vlastnostech přirozených materiálů, které se používají pro rekonstrukci PZV se zaměřením na šlachy hamstringů, a to zejména v indikacích reoperací apod. Důraz práce je kladen na zdůvodnění a provedení vlastních biomechanických testů materiálů na základě vlastního návrhu biomechanického pokusu a s použitím speciální laserové měřicí technologie.

V tomto ohledu studie splnila účel. Byl detailně popsán současný stav problematiky i technika uvedeného principu měření. Studie je náležitě obrazově dokumentována a jsou vysvětleny principy postupu. Grafické a statistické záznamy měření jsou na odpovídající úrovni a poskytují plnohodnotné informace o vlastnostech zkoumaných materiálů. Statistická analýza výsledků je zpracována přesně a výsledky prezentovány přehledně. Fotodokumentace je na požadované úrovni odpovídající požadavkům odborné publikace.

V diskusi je uveden rozbor názorů a srovnání s výsledky měření těchto materiálů dle světového písemnictví. Je poukázáno na originální metodiku práce a zejména měření pomocí laserové techniky, která ani ve světě není příliš dostupná. Bylo jí využito k záznamu měření dynamiky sil úrazového děje, což přináší odlišnost oproti dosud prováděným studiím. Z toho pohledu je pak posuzovaná práce nová a přináší nové pohledy na danou problematiku i z hlediska světového písemnictví.

Celkově je práce přehledně členěna do jednotlivých kapitol. Podává ucelený přehled o dané problematice. Výsledky disertační práce dávají odpověď na

vyšlovenou hypotézu a poskytují zdůvodněné výsledky o vlastnostech materiálů, které byly předmětem zkoumání.

Použitá metodika je srovnatelná s požadavky na schopnost publikovatelnosti v mezinárodních odborných časopisech. Je mi známo, že část výsledků studie jako odborný článek byla v současné době podrobena a přijata revisí časopisem *Knee Surgery Sports Traumatology Arthroscopy* (IF=1,18) a lze očekávat její definitivní přijetí k publikování v krátké době.

Závěr

Předložená studie a disertační práce splňuje kladené požadavky. Proto doporučuji vážené komisi práci k závěrečné obhajobě a udělení titulu PhD. autoru MUDr. Milanu Handlovi.

V Praze, dne 5.6.2006

Prof. MUDr. Oldřich Čech, DrSc.

Ortopedická klinika 3. LF UK, FN KV
Šrobárova 50
100 00 Praha 10